



Balvu Novada Ziņas

Balvu novada pašvaldības informatīvais laikraksts | 2012.gada 30.marts

5. (54.) numurs

Saulainas un priecīgas Lieldienas!

Lieldienu laikā, kad atkūst upes, putni atkārto dziesmas un debesīm pārslīd tāds maigums, ka lietūs lāses smaržo, novēlam, lai labās domas zied ikvienu dvēselē, lai ikvienā mājā un sirdī ienāk ticības, cerības un mīlestības gaismā!

Lai Lieldienu šūpoles iešūpo pretī pavasarīgu ieceru piepildījumiem!

Andris Kazinovskis,
Balvu novada Domes priekšsēdētājs

Kristus ir augšāmcēlies! Gaīšas, priecīgas un svētīgas Lieldienas jums visiem, mīlie lasītāji!

Tie ir patiesi vārdi: ja mēs kopā ar Kristu esam miruši, tad kopā ar Viņu arī dzīvosim. (2 Tim 2, 11)

Ar Lieldienu svētkiem iesākam jaunu liturģiskā gada posmu. Lieldienu vigīlijas Misē gan Dieva Vārda liturģija, gan uguns un ūdens svētīšana, gan Kristības sakramenta žēlastība un Kristības solījumu atjaunošana aicina uz pateicību, prieku un pielūgsmi. Lieldienās lasītie Evaņģēlija fragmenti mūs aicina steigties pie tukšā kapa un pārliecināties par to, ka mūsu Kungs ir dzīvs, Viņš patiešām ir augšāmcēlies.

Lieldienu notikums ikvienam cilvēkam un visai cilvēcei atklāj tās sūtību un aicinājuma cildenumu. Dieva Vārds mums atgādina, ka ilgas pēc mūžības, alkas pēc svētlaimes un mīlestības mājā ikvienā cilvēkā – no zīdaiņa līdz sirmgalvim.

Šīm ilgām ir dievišķa izcelsme – Dievs tās ir licis cilvēka sirdī, un vienīgi Viņš tās spēj remdēt un piepildīt. Kristus augšāmcelšanās, Viņa uzvara pār nāvi dāvā iespēju sākt apzinīgu un mērķtiecīgu gatavošanos mūžīgajai dzīvei. Svētā Gara žēlastība mums dāvā Dieva tainību. Svētais Gars ar ticības un Kristības palīdzību, vienojot ar Kristus ciešanām un augšāmcelšanos, dara mūs līdzdalīgus Viņa dzīvē.

Svinot Lieldienas, mēs svinam savu atpestīšanu, ko Kristus ir īstenojis, miršot uz krusta un augšāmcēloties. Lieldienu dievkalpojums ir kā himna gaišajam Kristus augšāmcelšanās notikumam, slavīnot Kristus uzvaru. Arī visa nākamā nedēļa ir nemītīgs svētku un pateicības laiks.

Lieldienas jau no seniem laikiem tiek sauktas par svētku svētkiem. Kā saule ar savu spožumu pārspēj visus spīdekļus, tā Lieldienas ar savu dziļo cilvēces atpestīšanas noslēpumu paceļas pāri visiem svētkiem. Lieldienas ir Dieva mīlestības svētki. Jau apustuļu laikos šie svētki tika svinēti kā visas kristīgās ticības pamats un

mērķis (sal. Kor 5, 7-8).

Kristus ar savu nāvi un augšāmcelšanos mūs ievēd patiesā mīlestībā un brīvībā, no nāves mēs esam nonākuši dzīvībā, no tumsības – Dieva bērnu spožajā gaismā. Mēs atgūstam Dieva līdzību, un Kristus augšāmcelšanās dāvā nesatricināmu cerību. Kristus ar katru dalās savā nemirstībā. Kopš Kristus augšāmcelšanās cilvēks vairs nav bārenis šajā pasaulē, viņš nav ne klaidonis, ne “ielas bērns”. Ar savu uzvaru pār nāvi Dievs atklāj un pierāda savu bezgalīgo mīlestību pret ikvienu cilvēku. Ar Dieva dvesmu – Svēto Garu – Viņš mūs ir darījis par saviem bērniem, vēlēdamies dāvat savu godību un Debesu valstību.

Kristus ir augšāmcēlies! Sveiksim cits citu ar šiem vārdiem, izlūgšim, atvērsimies dievišķajai gaismai un piedosim visiem. Priecāsimies, jo Viņš ir dzīvs, Viņš ir augšāmcēlies, Kristus ir mūsu cerība un prieks! Alleluja!

Kunga augšāmcelšanās ir kristietības pamats un arī katra cilvēka dziļāko ilgu piepildījums, jo skar mūsu nākotni mūžībā un mūsu augšāmcelšanos. Šo apsolījumu mēs iepazīstam Svētajos Rakstos, bet pieņemam un svinam, svinot Lieldienu noslēpumu. Kristus

augšāmcelšanās apstiprina Svēto Rakstu patiesīgumu. Kristus piepilda visus Vecās Derības pravietojumus un rakstus.

Kopā ar svētajām sievietēm un apustuļiem mēs esam aicināti steigties pie tukšā kapa, lai pārliecinātos par Kunga uzvaru. Tāpat kā Emausas mācekļi lūgšim arī mēs, lai Kristus mūs pavada, lai Viņš mums piebiedrojas, kad kopīgi pārdomājam Svēto Rakstu paustās patiesības, un Euharistijas brīdī lai atklāj un apliecina savu klātbūtni. Ar Lieldienām mēs esam ieguvuši vairāk par to, ko cilvēka prāts var iedomāties. Jēzus, iemiesojies Dieva Dēls, pirmais augšāmcēlās. Mēs Viņam sekojam.

Liturģija ir kā žēlastību upe, kurā mēs ieejam, pateicoties savai ticībai. Liturģijas skaistums mums atklāj Dievu, kas ir visa skaistā un patiesā avots. Kristus mums ir atklājis mūžīgās dzīves un svētlaimes ceļu. Mēs esam aicināti to turpināt. Dievs ir mūsos, Viņš mūs gaida un pieņem tādus, kādi esam. Viņš vēlas mūs pacelt pāri mūsu izpratnei, ierobežotībai un vājumam. Viņš turpina kopā ar mums iet pa līdzietības ceļiem un jau tagad Svētajā Garā atjauno pasauli.

Dieva svētību un priecīgas Lieldienas vēlot –
priesteris Oļģerts Misjuns



Mans Lieldienu laiks



Saruna ar Ilgu Oplucāni,
Balvu Kultūras un atpūtas centra
māksliniecisko vadītāju

- Kā jūs iepazīt Lieldienu tradīcijas?

- Par krāsotām olām, kuras zaķis ieliek bērnu kārtīgi noliktās čībniņās, pirmoreiz izdzirdēju no savas Rīgas kursa biedrenes pirms gadiem trīsdesmit. Toreiz dikti brīnījās, jo mūsu ģimenē svētkus nesvinēja un zaķis olas negādāja. Tas palika atmiņā un, kad auga mūsu meitas, pa naktis vidū, kad viņas gulēja saldā miegā, krāsoju un rotāju olas, un centos bērņus iepriecināt. Toreiz nekādas konfekšu brīnumus nopirkt nevarēja un jāteic, ka labi vien bija.

- Vai un kā ģimenē svinēt Lieldienas?

- Savulaik lauku mājās esam mēģinājušas īstenot dzīvē dažādas latviešu tautas tradīcijas – sejušas prievītes ap ābelēm, ar pūpolu zariem pērušas ogu krūmās, lai būtu laba raža, ēdušas dzērveņu ogas, lai skaistums vairojas...Bet meitas auga lielākas, kļuva gudrākas, mainījās laiki, viņas sāka apmeklēt iesvētes mācību un tikai tad līdz ar bērņiem sāku izprast patieso Lieldienu jēgu un būtību. Tie ir un būs Kristus Augšāmcelšanās svētki.

- Kā jūs izjūtat šos svētkus?

- Lai gan ilgas gadus strādāju kultūras namā, ja iespējams, kā režisore cenšos neizvēlēties organizēt šos sarīkojumus. Bet, ja tā loze tomēr krīt, veidoju tos kā Pavasara vai Pavasara saulgriežu svētkus. Joprojām man palikusi spilgtā atmiņā

kāda laikraksta organizētā diskusija pirms gadiem desmit kopā ar tagadējo bīskapu Eināru Alpi par Lieldienu tēmu. Toreiz sapratu, ka man trūkst tās dziļās „Skandinieku” un citu folkloristu pārliecības, ka šie ir skaistākie un īstākie latviešu tautas svētki, kuri svinēti jau ilgi pirms kristietības ieviešanas mūsu zemē. Toreiz man trūka pārliecinošu argumentu un tik dziļu zināšanu.

- Kādas ir šo svētku svinēšanas tradīcijas?

- Protams, arī tagad Lieldienās cenšamies izšūpoties, kopā krāsojam olas tradicionālajā manierē, sitamies, ripinām, maināmies. Bērņiem un mazbērņiem tas ir īpašs prieks un pārdzīvojums. Meitas vienmēr apmeklē svētku dievkalpojumu, mājās atnes svētīto maizi un olu, kuru sadalām pa kumosīņam. Kristīgais sajaucies ar laicīgo un reizēm nesaprotu vai tas ir slikti vai labi. Tā vienkārši ir!

Pēc latviešu tautas tradīcijām Lielā diena ir tad, kad diena ir kļuvusi garāka par nakti. Senos laikos šie svētki svinēti trīs dienas un parasti tas ir ap 20., 21. martu. Visi ticējumi, ieražas, tautas dainas atspoguļo notikumus un darbības lauku sētā, kur ir dārzi, lopi, pļavas, lauki, kur daba mostas un katrai dzīvībai vajadzīga īpaša svētība. „Šūpojies, tautu meita, Lieldienu šūpolēs, iešūposi govīs, aitas, stallī bērus kumelīņus,” tā skan tautas dziesmā. Bet kultūras iestādēs gandrīz nekur Latgalē nesvin šos gadskārtu svētkus marta vidū, jo respektē, ka kristieši šinī laikā ievēro gavēni. Tāpēc svētki it kā apvienojas un pavasara gadskārtu svētki tiek atzīmēti reizē ar baznīcas svinībām. Citur Latvijā folkloristi mēģina seno, pirmkristīgo, uz Saules kultu attiecināmos tradīciju atdalīt no kristīgajām Lieldienām, kuru svinēšanas datums katru gadu ir cits tāpēc, ka tiek aprēķināts pēc Mēness, nevis Saules kalendāra.

Šobrīd uzskatu, ka galvenais ir, lai ģimene sanāc kopā un lai ir vēlme tikties, darboties, sarunāties, smieties un vēlēt priecīgus Kristus Augšāmcelšanās svētkus.

Katram sava Sibīrija...

25.martā visa Latvija atzīmēja 63.gadadienu kopš traģiskajiem notikumiem 1949.gadā.

Mūsu novadā piemiņas pasākumi notika gan Stacijā pie dzelzceļa, kur pēdējo reizi Latvijas zemi skāra daudzu kādreizējā Viļakas apriņķa iedzīvotāju soļi, gan Bērzkalnes pagastā un Balvu pilsētas centrā pie pieminekļa Abrenes apriņķa komunistiskā genocīda upuru piemiņai.



Pie pieminekļa Balvos



Piemiņas brīdis Kubulos

Īpaši sirsnīgs un emocionāli piepildīts izvērsās pasākums Balvu novada politiski represēto biedrības telpās Sociālajā servisā. Šoreiz uz tikšanos ar Sibīrijas bērniem bija ieradusies Balvu Bērnu un jauniešu centra vadītāja Lelde Leja, kura kā pavisam jauna skolotāja divus gadus ir strādājusi tālā Sibīrijas latviešu ciemā. Augšbēbrus pieredzēto papildināja fotogrāfijas, un daudzi „Sibīrieši” atpazīna savas jaunības takas, līdzīgus likteņbiedru stāstus. Lelde iepazīstināja gan ar satikto izsūtīto latviešu likteņiem, gan to, kā dzīvo svešumā labākas dzīves meklējumos devušies tautieši, kuru senči „iekarot” Sibīrijas plašumus devās aptuveni 100 gadus atpakaļ. Sarunā izskanēja būtiska atziņa – lai kur latvieti kādreiz aizveduši likteņa ceļi, tas vienmēr pratis izturēt, iekopt savu māju un apkārtni, radīt savu – īpašu vidi un kopt latvietību.

„Cik laimīgi bija tie bērni, ja viņiem bija tāda skolotāja!” noslēgumā atzina represētie.

Iveta Supe,
Balvu Novada muzeja vadītāja

Ģimnāzisti piedalās konkursa „Latviešu karavīrs laikmeta griežos -2” noslēguma pasākumā

Kopš 1998.gada 11.novembra Balvu Valsts ģimnāzija darbojas vanadzēnu kopa. Viens no vanadzēnu kopu darbības virzieniem ir vēsturiskā mantojuma izpēte, tāpēc vanadzēni cenšas piedalīties dažādos vēsturiskos konkursos. Viens no tādiem bija „Latviešu karavīrs laikmeta griežos -2”, ko organizēja Daugavas Vanagi Latvijā Jēkabpils nodaļa kopā ar Jēkabpils jaunsargu vienību. Konkursa mērķis bija savākt un apkopot Latvijas karavīru dzīvesstāstus, vai aprakstīt kādas interesantas epizodes no karavīru trauksmainās dzīves. Tā, ka ir palicis maz, un ar katru gadu kļūst aizvien mazāk šo karavīru, kas savus dzīves stāstus varētu mums – jaunākajai paaudzei uzticēt, Balvu Valsts ģimnāzijas vanadzēni ķērās klāt pie šī darba.

Ieva Lauskiniece apciemoja Bērziņi dzīvojošo, bijušo sporta skolotāju, sporta veterānu, Tēvzemes Daugavas Vanagi biedrības biedru Juri Vaskinoviču. Juris Ievai uzticēja savas kara laika atmiņas, kas tika iemūžinātas arī videomateriālā.

Otrs darbs tika rakstīts par Vācijā dzīvojošo Imantu Balodi, kas ir liels vanadzēnu draugs un atbalstītājs. Jau iepriekš Balvu Valsts ģimnāzijas vanadzēni bija iepazīnuši Imanta Baloža dzīvesstāstu, atlika tikai sazināties ar Imantu un pievienot viņa kara laika atmiņas, to stāstu, kā septiņpadsmitgadīgs latviešu zēns no Rīgas 1944. gadā nokļuva Vācijā un kā veidojās viņa turpmākā dzīve.

Liels prieks bija, kad saņēmām ziņu, ka konkursa darbs „Imanta Baloža dzīvesstāsts un kara laika atmiņas”, ir ieguvis 1. vietu un naudas balvu. Atzinīgi tika novērtēti arī Ievas Lauskinieces darbs. Tikām uzaicināti 16.martā uz Krustpils novada Kūku pagasta Sūnu pamatskolu, kur notika leģionāru atceres pasākums. Mums bija iespēja piedalīties un redzēt, kā tiek godināti bijušie latviešu karavīri, kas ir cīnījušies par Latvijas neatkarību. Pasākumā piedalījās un tā dalībniekus sveica arī Saeimas deputātes Inese Laizāne un Janīna Kursīte, kā arī Igaunju Nacionālās kustības un Igaunju leģiona draugu biedrības pārstāvji. Viens no šī pasākuma iniciatoriem un galvenajiem rīkotājiem ir Gundars Kalve - prasmīgs daudznozaru saimnieks, literāts, un īstens Latvijas patriots.

Leģionāru dienas pasākums noslēdzās ar tradicionālo atmiņu ugunsgrauku skolas dārzā.

Lūcija Jermacāne



Sveic Saeimas deputāte Inese Laizāne



Leģionāri un konkursa dalībnieki



Ģimnāzijas audzēkņi Jānis un Ieva Lauskinieki pie ekspozīcijas

4.starpnovadu zinātniskā konference Alūksnē „Latvieša pēdas Sibīrijā un Tālajos Austrumos”

23.martā Alūksnē Valsts ģimnāzijas telpās vairāku novadu jaunākā un vecākā paaudze jau ceturto reizi tikās, lai diskutētu par nozīmīgajiem notikumiem mūsu valsts vēsturē. Konferenci atklājot, bijušais balvenietis un idejas autors Jānis Vanags, iededzot svečīti, atgādināja, lai mūsdienās pietiktu laika apstāties savā ikdienas steigā un pamēģinātu iedomāties, kas bija jāpārdzīvo tagadējiem sirmgalvjiem 1941.gada jūnijā un 1949.gada martā, necilvēcīgos apstākļos dodoties pretī lielajam nezināmajam. Kārtējā skolu jaunatnes zinātniskā konference ir kļuvusi par lielisku mācību stundu tiem, kuriem jau tuvākajā nākotnē vajadzēs uzņemties atbildību par sava novada, pilsētas un visas Latvijas sociāli ekonomisko attīstību.

Konferences ievadā bija muzikāls Alūksnes Valsts ģimnāzijas pūtēju orķestra defilē un jauniešu kora sveiciens. Pēc svinīgajām uzrunām un svečīšu iedegšanas kopējā simboliskajā uguns liesmā, savus zinātniski pētnieciskos vai radošos darbus prezentēja skolēni, kuri bija labākie savos novados. Konkursa finālā uzstājās astoņi skolēni gan no Liezēres pamatskolas, Cesvaines vidusskolas, Gulbenes Valsts ģimnāzijas, Apes vidusskolas, Mārkalnes pamatskolas, Tīrzas pamatskolas. No bijušā Balvu rajona par Melāniju Martiņenko, kura izaudzinājusi septiņus bērnus un ir 22 mazbērni, stāstīja Viļakas novada Mežvidu pamatskolas skolnieces Dagnija un Samanta Kokorevičas (skolotāja – konsultante Ināra Nikolajeva). Šī gada aprīlī Melānijas kundzei apritēs apaļa jubileja – 80 gadi.

Balvu Valsts ģimnāzijas 10b. klases skolniece Ieva Lauskiniece emocionāli stāstīja, izmantojot veiksmīgu PowerPoint prezentāciju, par savas vecmamma Ārijas Lizinskas ģimeni 1949.gada 25.marta

deportācijā (skolotāja – konsultante Irēna Šaicāne).

Skolēnu zinātniski pētnieciskos darbus jau 22.martā vērtēja kompetenta ekspertu komisija un izvēlējās apbalvošanai vienu labāko darbu vecuma grupā no 5. līdz 8.klasei un vienu vecuma grupā no 9.līdz 12.klasei. Konferences dienā izveidotā žūrija izvērtēja arī uzstāšanos, prasmī ne tikai rakstīt, bet arī pastāstīt. Žūrija vienojās, ka vecākajā grupā 1.vietu un balvu saņems divas skolnieces. Tās ir Paula Rezgoriņa no Apes vidusskolas un Ieva Lauskiniece no Balvu Valsts ģimnāzijas.

2013.gada martā nu jau piektā zinātniskā konference „Latvieša pēdas Sibīrijā un Tālajos Austrumos” gan labākos skolēnus ar pētnieciskajiem darbiem, kuri uzvarēs savos novados, gan represētos, gan ikvienu interesentu gaidīs Madonā.

Irēna Šaicāne,
vēstures skolotāja, zinātnisko darbu vadītāja.



Balvu pamatskola saņem UNESCO Latvijas Nacionālās Komisijas pateicību

Gada sākumā UNESCO Latvijas Nacionālā Komisija aicināja skolas, bērnudārzus, interešu pulciņus, bibliotēkas un organizācijas 21.februārī atzīmēt Starptautisko Dzimtās valodas dienu. Šim aicinājumam atsaucās 69 Latvijas skolas, starp tām arī Balvu pamatskola, kurā februāris bija valodu mēnesis.

Valodu mēneša ietvaros skolā notika rokkrakstu konkurss „Protu rakstīt glīti!”, klusās lasīšanas stundas, angļu valodas pēcpusdiena 3. – 4. klašu skolēniem, krievu un vācu valodas pēcpusdiena 6.klašu skolēniem, Masļeņica un krievu kultūras nedēļa, skolas olimpiāde latviešu valodā 5. – 6. klašu skolēniem, zīmējumu konkurss „Dzīvie burti”, izstāde „Teici, teici, valodiņa...”, kā arī spēle „Erudīts” par valodām.

21.februārī Starptautiskās Dzimtās valodas dienā skolā notika arī līnija, kurā skolēni tika aicināti cienīt savu dzimto valodu.

Nupat Balvu pamatskola ir saņēmusi UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas pateicību, kurā ikvienam, kas iesaistījās Starptautiskās Dzimtās valodas dienas atzīmēšanā, izteikta īpaša atzinība.

Maijā pirmoreiz Latvijā tiks atzīmēta Valsts valodas diena, kurā piedalīsies arī Balvu pamatskola.



- Arī te man ir savs viedoklis. Pirmkārt, Latgale nav vienveidīga, piemēram, Balvu novada balsojums bija 85% pret, Otrkārt, es domāju, ka daudziem Latgales iedzīvotājiem un ne tikai krieviem, referendums bija protesta balsojums. Jo ir tā: runā, runā, lūdzies, lūdzies... un latgalieši to ir daudz darījuši, bet – viņus nedzird. Ko dara latgalieši?

Runā ar tiem, kas viņu sadzird. Un Saskaņa daudzus latgaliešus ir sadzirdējusi. Tāpēc es nebrīnos, ka daudzi latgalieši šobrīd atbalsta SC.

-Bet, kamēr būs etniskas partijas, partiju pilsētas un nozaru feodālisms, tikmēr nekās nemainīsies.

- Nemainīsies. Bet, lai varētu praktiski izveidot gan reģionus, gan ievērot teritoriālo principu Eiropas un valsts līdzekļu apgušanā, priekšā gaidāmas lielas cīņas. Pretinieku būs neejā daudz. Vispirms jau partijas negribēs atdot savu varu. Partijas šobrīd cīnās gan par Saeimu, gan uzreiz paralēli – par ministriju. Jo tur notiek naudas apgrozība. Bet mēs esam paredzējuši, ka nauda un daudzas funkcijas jānodod zemāk – reģioniem. Ministrijās vairs nebūs tik daudz ierēdņu, tik daudz iespēju manipulēt, šiverēt ar naudiņu. Partijām vairs nebūs interesanti. Pretī būs liela daļa ierēdņu. Jo līdz ar funkciju un naudas aiziešanu, zūd darba vietas.

- Kāpēc paredzat ieceltus reģionu vadītājus?

- Tāpēc, ka šobrīd tā ir drošība. Referendums parādīja, ka iziet uz vēlētiem reģionu vadītājiem šodien vairs nevaram. Tas ir nokavēts. Vēlēsim reģionus varbūt vēlāk. Turklāt vēlētais reģiona vadītājs nez vai būs Ministru kabineta loceklis.

- Tādā gadījumā jābūt perfekti izsvērtam varas dalījumam starp šo iecelto „gubernatoru” un reģiona domi.

- Tas ir taisnība. Bet vispirms jānovērš valstī haoss, kas saistīts ar tās struktūrvienībām. Šobrīd cilvēks, kurš dzīvo Balvos, nezina, uz kuru pusi braukt. Ilgi jādomā, vai braukt uz Rēzekni, vai Gulbeni, vai Madonu, vai Ludzu... Piemēram, reģionālā tiesa atrodas Rēzeknē, lauku atbalsta dienests Gulbenē... Tas ir haoss no iedzīvotāju viedokļa. Bet ir haoss arī no valsts viedokļa. Kā pārvaldīt valsti, ja nav precīzas datu uzskaites, savstarpējas sadarbības, ja vienas iestādes vecis reģionā ir simts kilometrus no otras iestādes veča? Nav, kas tos vada. Ar to būtu jā sākas. Mūsu priekšlikums: ja tiek izveidoti administratīvie reģioni, tad reģiona vadītājs vada un valda visu valsts struktūrvienību darbu reģionā. Tad nebūs tā, ka struktūrvienībai viena kāja Latgalē, viena Vidzemē.

- Šajā pašā kontekstā – kā jūs vērtējat novadu reformas iznākumu?

- Mēs paliekam pie viedokļa, ka vajadzēja veikt visas trīs reformas vienlaicīgi. Gan vietējā līmeņa, gan, reformējot rajonus, izveidot administratīvos

reģionus, gan reformēt valsts pārvaldi. Tagad – veikta novadu reforma. Rajoni likvidēti. Otrā līmeņa pašvaldību pagaidām nav. Bet daudzas funkcijas šodien neveic neviens.

Reģions – tas ir līmenis starp valsti un vietējām pašvaldībām. Šodien valsts ir tālu. Novads pret ministriju nav nekā. Ar mazajiem novadiem ministrijas līgā pat runāt negrib. Nu, kas ta viņš tur tajā kartē ir? Piliens jūrā! Reģions ir tas, kas mūsu teritoriju var gan pārstāvēt, gan attīstīt, arī saimniekošana reģionos varētu notikt ar minimālu Briseles iejaukšanos. Tagad nekā nav mainījies. Visi piedalās, piemēram, siltināšanas programmā. Brauc Ventspils pašvaldība, brauc Rēzeknes, brauc Liepājas, brauc Baltinavas, brauc Balvu. Kāda iespēja Balviem vai Baltinavai vinnēt, ja tev nav lobija? Gandrīz nulle. Bet mūsu variantā viss skaidrs. Jo viss ir izplānots iepriekš. Kādi būs ceļi, kādas rūpnīcas... Valsts institūcijas nevis jāucās un diktē, bet palīdz pārvaldīt. Reģionā tās ir koordinētas visos līmeņos tā, lai neiznākt, ka vienā reģiona galā rīkojas viena struktūra, citā – cita.

Mēs ar Staņislavu jau apmēram septiņpadsmit gadus rosinām šīs idejas. Labi, mūsu priekšlikums nav pieņemams. Bet, kāds jums ir pieņemams? Mēs redzam, ka nekā cita nav. Mēs redzam, ka nav attīstības, ka veidojas lielākas atšķirības starp reģioniem, starp laukiem un pilsētām.

-Kā jūs vērtējat to cilvēku tramdišanu, kuri regulāri braukā uz Krieviju?

- Es daudzus no tiem pazīstu personīgi. Ko valsts no ierobežošanas iegūs? Pusotru miljonu. Bet vai valsts ir aprēķinājusi, cik tā zaudēs, ja šie cilvēki nestrādās, neapgādās savas ģimenes, staigās pēc pabalsta... Kādu alternatīvu valsts viņiem piedāvā? Un kā tu vari pasacīt, kurš no tiem desmit, kas stāv rindā, brauc pēc degvielas, ko liet savā traktorā, kurš brauc pēc degvielas, kuru atdos sābrim? No otras puses – viņš taču oficiāli pērk degvielu un oficiāli brauc atpakaļ. Viņš neko sliktu nedara. Tikai tad, ja viņš šo degvielu pārdod un nemaksā nodokļus, viņš skaitās spekulants. Bet daudzi no viņiem ir zemnieki, kuriem daudz tehnikas. Viņi pērk sev. Cilvēki mēģina izdzīvot, kad valsts politikas dotās iespējas ir nepietiekamas. Viņu benzīns un viņu cigaretes līdz Rīgai nenonāk. Te ir citi kanāli un citi apjomi.

Balvu volejbolistu panākumi

Sestdien 31.martā Balvu pamatskolas sporta zālē notika Latvijas volejbola čempionāta 1. Līgas otrā pusfināla spēle starp komandām VK Balvi un Valgunde/Jelgavas n.

Spēlē ar rezultātu 3:1 uzvarēja VK Balvi, gūstot uzvaru sērijā ar rezultātu 2:0 un iekļūstot finālā. Mūsu volejbola komanda finālā spēkosies ar VK LSPA (Rīga). Finālā norisināsies līdz vienas komandas trim uzvarām. Pirmā finālspēle tiks aizvadīta 3.aprīlī VK LSPA sporta zālē Rīgā.

Gulbju ģimene atgriežas Balvu ezerā

Balvu ezera krastā 27.marta pēcpusdienā pulcējās Balvu novada Viksnas pagasta iedzīvotāji un garāmgājēji, lai palaistu brīvībā ziemā izglābtu gulbju pāri ar diviem mazuļiem.

Aukstajā ziemas periodā Viksnas pagasta iedzīvotājs Aleksandrs Grigorjevs uzņēmās rūpes par gulbju pāri un diviem mazuļiem, jo, iestājoties lielajam salam un aizsalstot Balvu ezeram un Bolupei, gulbjiem draudēja bojāeja. Diemžēl viens no putnu mazuļiem neizdzīvoja, bet pārējo putnu ģimeni izglāba un nogādāja A.Grigorjeva saimniecībā, kur tiem nodrošināja siltumu un barību.

Gulbju „aizbildnis” labprāt rūpējies par šiem skaistajiem un uzticīgajiem putniem. Ja kāds pārlieku pietuvojies, gulbju tēvs šnācot parādījis, ka gatavs aizstāvēt ģimeni. A.Grigorjevs atzina, ka jaunajās pagaidu mājās gulbji jutušies kā saimnieki. Tomēr, uzklauset speciālistu viedokli un pavasarim nomainot bargo ziemu, tika pieņemts lēmums gulbju ģimeni nogādāt atpakaļ Balvu ezerā.



Pirmie Balvu ezera ūdeņos tika ielaisti pieaugušie gulbju vecāki, tiem sekoja arī abi gulbju mazuļi. Rūpēdamies par putnu ģimeni arī ārpus savas saimniecības, A. Grigorjevs gulbjiem bija sagādājis „ceļamaizi” – baltmaizi, kuru sadalīja un izkaisīja ezerā.

Aleksandrs Grigorjevs, Viksnas pagasta pārvaldes vadītāja Gunta Raibekaze un citi klātesošie bija gandarīti, ka gulbju atbrīvošana noritēja veiksmīgi un ģimene palika kopā.



Lieldienu afiša

Balvu pilsēta
8.aprīlī plkst. 14.00 Balvu Kultūras un atpūtas centrā Lieldienu svētku pasākums „Ko man doši, Liela diena?” Svētku koncerts, kurā piedalīsies Balvu Kultūras un atpūtas centra pašdarbības kolektīvbērnu tautu deju kolektīvs, deju kopas „Rīka”, „Nebēda”, „Luste”, „Atvasara”, koris „Pīlādzis” un jaukais vokālais ansamblis „Par to...” Apmeklētājus lūdzam, nākot uz pasākumu, ņemt līdzi oriģinālu ieejas biļeti - krāsoto olu, kura pēc tam būs apskatāma „Košāko Lieldienu olu izstādē”.

8.aprīlī plkst. 15.30 Balvu Kultūras un atpūtas centrā Lieldienu zaķi aicina visus interesentus uz darbošanos Lieldienu Zaķu darbnīcās, kurās notiks arī dažādas spēles un atrakcijas. Paralēli laukumā pie Balvu Kultūras un atpūtas centra varēs izšūpoties Lieldienu šūpolēs un ripināt olas, bērniem būs pieejamas piepūšamās atrakcijas.

8.aprīlī plkst. 21.00 Balvu Kultūras un atpūtas centrā Lieldienu balle, spēlēs grupa „Mākoņstūmēji” no Smiltenes. Ieejas maksa Ls 2, - Darbosies bārs. Galdiņu rezervēšana pa t. 26367693

Balvu pagasts
8.aprīlī plkst. 15.00 Balvu pagasta dramatiskā kolektīva izrādes N. Gogolis „Precības” fragments, Balvu KAC un Neredzīgo biedrības „Redzēt ar sirdi” izrāde Z. Lāgerleva „Bēgšana uz Ēģipti”, Balvu pagasta Tautas nams

8.aprīlī plkst. 21.00 Lieldienu Balle. Muzicē grupa „Kontrasts”. Ieeja bez maksas. Balvu pagasta Tautas nams

Bērzkalknes pagasts
8.aprīlī plkst. 13.00 Lieldienu pasākums Bērzkalknes pagasta Sporta un atpūtas laukumā

9.aprīlī plkst. 13.00 Lieldienu pasākums Rubeņu Saieta namā

Bērzpils pagasts
8.aprīlī plkst. 18.00 Lieldienu koncerts „Pavasārīgi sveiciens jums no mums” Bērzpils vidusskolā. Piedalās: Bērzpils pagasta un vidusskolas pašdarbības kolektīvi

Briežuciema pagasts
8.aprīlī plkst. 20.30 Koncerts „Prieka strauti”. Briežuciema Tautas nams

8.aprīlī plkst. 22.00 Dejas kopā ar Rugāju muzikantiem „Andris un Kompānija”, Starpbrižos dažādu stilu disko mūzika. Ieejas maksa Ls 1, - Briežuciema Tautas nams.

Krišjāņu pagasts
9.aprīlī plkst. 14.00 Lieldienu pasākums „Veidosim Lieldienu prieku kopā!” Krišjāņu Staburagā. Pasākumu solījušies apmeklēt arī īsti Lieldienu zaķi. Nāciet lustēt lieli un mazi, līdzi ņemiet savu krāsoto olu un piedalieties olu kaujās un olu ripināšanā

Kubulu pagasts
8.aprīlī plkst.18.00 „Šūpojies Lieldienās, priecājies Lieldienās” - svētku koncerts. Piedalās pagasta pašdarbnieki un šova „Dziedi savai pilsētai” dalībnieki. Ieeja bez maksas. Kubulu Kultūras nams

8.aprīlī plkst. 22.00 Diskoballe ar dīdžeju Ingaru. Ieejas maksa Ls 1, - Kubulu Kultūras nams

9.aprīlī plkst. 11.00 Balvu novada mazo vokālistu konkurss „Cālis-2012”. Ieeja bez maksas Kubulu Kultūras nams

Lazdulejas pagasts
8.aprīlī plkst. 19.00 Lieldienu pasākums Lazdulejas pagasta pārvaldes zālē

8.aprīlī plkst. 20.00 Groziņu vakars Lazdulejas pagasta pārvaldes zālē

Tilžas pagasts
8.aprīlī plkst. 17.30 „Rotā saule Lielo dienu” Piedalās kultūras nama dejotāji un viesi no Gulbenes. Tilžas Kultūras nams

8.aprīlī plkst. 22.00 Lieldienu Balle, spēlēs Zintis Krakops. Ieeja bez maksas. Tilžas Kultūras nams.

Vectilžas pagasts
8.aprīlī plkst. 20.00 Lieldienu koncerts, Vectilžas sporta un atpūtas centrs

8.aprīlī plkst. 22.00 Balle – grupa „Ceļavējš”. Ieejas maksa Ls 1, - Vectilžas sporta un atpūtas centrs

Viksnas pagasts
8.aprīlī plkst. 22.00 Pavasarīgi 80-to gadu diskotēka. Viksnas pagasta tautas nams

9.aprīlī plkst. 14.00 Pavasara saulgriežu koncerts ar Viksnas pašdarbnieku piedalīšanos. Viksnas pagasta tautas nams

9.aprīlī plkst. 15.00 Emīlijas Kalvānes izrāde “Rupucs zem deča”. Viksnas pagasta tautas nams

A F I Š A

Peldbaseina darba laiks Liieldienās

6.aprīlī - Lielajā Piektdienā - slēgts
8.aprīlī - Pirmajās Liieldienās - 10:00 - 22:00
9.aprīlī - Otrajās Liieldienās - 14:00 - 22:00

27.aprīlī no plkst.10.00 – 14.00
Balvu Kultūras un atpūtas centrā
Ogres trikotāžas tirdzniecība

8.aprīlī pl. 20.30
Koncerts "DEVIKA STĀUTĪ"
Ieeja brīva
PL22.00 dejas kopā ar muzikantiem no Rūgājiem "ANDEIS UN KONDĀNIJA" (dzīvā mūzika)
Starpbrīžos dažādu stilu disko mūzika
Ieeja 1 Ls

Tilžas kultūras nama koncerts
8.aprīlī pl. 17:30
Koncerts „Rotā sauli, Lielo dienu”
Pie dalās kultūras nama dejotāji un viesi no Gullenes.
PL22.00 BALLE, SPĪLES
Zintis Krakops
Ieeja brīva!!

Medību trofeju izstāde Rēzeknē

Lai novērtētu Austrumlatgales medijamo dzīvnieku kvalitāti, Rēzeknē tiek organizēta medību trofeju izstāde. Izstādes organizēšanā piedalās Latvijas Mednieku Savienības Austrumlatgales reģionālā padome, Austrumlatgales vīrsmežniecība un A/S Latvijas valsts meži Ziemeļlatgales mežsaimniecība. Izstādes atklāšana paredzēta 23.maijā bijušajos Balvu, Rēzeknes un Ludzas rajonos. Tiks pieņemtas trofejas, kas vēl nav bijušas izstādēs, arī citur Latvijā vai ārzemēs iegūtās. Trofejas jāatved uz Ziemeļlatgales mežsaimniecības biroju Rēzeknes novada Verēmu pagasta Lejasančupānos laikā no 7.-16.maija. Vērtēšana notiks 17. un 18.maijā. Vediet arī dzīvnieku un putnu izbāžņus! No Balviem tiks organizēta Trofeju nogāde uz izstādi. Kontaktpersona Jānis Mikijānskis - 29400484

Svētku pasākums
Ko man doši Lielā diena?
14:00 Svētku koncerts
PIEDALĀS BALVU KULTŪRAS UN ATPŪTAS CENTRA PAŠDARBĪBAS KOLEKTĪVI:
BĒRNU TAUTU DEJU KOLEKTĪVS, DEJU KOLEKTĪVI „RIKA”, „NEBĒDA”, „LUSTE”, „ATVASARA”, KORIS „PĪLĀDZIS”, JAUKTAIS VOKĀLAIS ANSAMBLIS „PAR TO...”
PASĀKUMU VADA: ROZĀ ZAĶĪTE UN PELĒKĀ ZAĶENE
15:30 Darbošanās Liieldienu Zaķu darbnīcās
IEEJAS BILETE: LIELDIENU KRĀSOTĀ OLA, KAS PIEDALĪSĪES „KOŠĀKO LIELDIENU OLU IZSTĀDĒ”
LAUKUMĀ PIE BALVU KULTŪRAS UN ATPŪTAS CENTRA:
LIELDIENU ŠĶŪPOLES, PIEPŪŠAMĀS ATRAKCIJAS, OLU RIPINĀŠANA
8. APRĪLĪ
Balvu Kultūras un atpūtas centrā
Priecīgus svētkus!

Ja Tu vēlies:

- mācīties valsts finansētā programmā;
- iegūt darba tirgū pieprasītu un labi atalgotu profesiju;
- apgūt zināšanas kvalificētu un radošu skolotāju vadībā;
- attīstīt praktiskās iemaņas;
- iegūt jaunus draugus un aktīvi pavadīt brīvo laiku;

Tevi gaida PIKC „Rīgas Valsts tehnikuma” Balvu Teritoriālā struktūrvienībā!

Aicinām devīto klašu skolēnus, vecākus uz informācijas dienu PIKC „Rīgas Valsts tehnikuma” Balvu Teritoriālā struktūrvienībā š.g. 20.aprīlī plkst. 12.00

(Vidzemes ielā 28 Balvu Teritoriālā struktūrvienībā)
Būs iespēja:

- saņemt informāciju par RVT Balvu filiāles mācību programmu
- noskatīties prezentāciju par RVT Balvu filiāles audzēkņu ikdienu, mācību un ārpusklasses aktivitātēm
- uzdot sev interesējošus jautājumus

Tālrunis: 22307993

BALVU SPORTA CENTRS
UZŅEM AUDZĒKNUS FUTBOLA TRENINĀ
2004./2005. DZ.G.
Pieteikšanās līdz 16. aprīlim
TRENERIS: ANDRIS BAČUKS 22048966
SC VADĪTĀJS: EDGARS KAĻVA 29336428

Balvu pilsēta

4.aprīlī plkst. 15.00 Balvu centrālajā bibliotēkā akcijas „Pasaule t@vā bibliotēkā – UNESCO Pasaules mantojuma izziņāšana” ietvaros tikšanās ar Agri Bobrovu – par pieredzi ceļojot, stopējot un piedaloties apmaiņu projektos.
No 5.-30.aprīlim Balvu centrālajā bibliotēkā Agneses Smirnovas kalendāru izstāde (1913.- 2012.gads)
12.aprīlī plkst.11.00 Balvu novada muzejā Mākslas dienas. Tikšanās ar mākslinieci Zigrīdu Ilenāni.
12.aprīlī plkst.19.00 Balvu Kultūras un atpūtas centrā Koncerts „Mīlestība nekad nebeigsies”. No grupas “Čikāgas pieciņi”- Armands Birkens un Lorija Vuda. Biļetes iepriekšpārdošanā Ls 3, - un Ls 4-. Koncerta dienā Ls 5, -
14.aprīlī plkst.11.00 Balvu muižā Balvu, Rūgāju Baltinavas novadu koru kopmēģinājums.
14.aprīlī plkst.16.00 Balvu Kultūras un atpūtas centrā Liepājas leļļu teātris “Makss un Moricss”. Režisore Inese Belte, komponists Edgars Silacērps. Biļešu iepriekšpārdošana. Biļetes cena Ls 1-,
No 15.- 30.aprīlim Balvu Mākslas skolas izstāžu zālē, Balvu Mākslas skolas kolektīva radošo darbu izstāde. Mākslas dienas-2012.
18.aprīlī plkst.10.00 Balvu novada muzejā Pārnovadu vizuālās mākslas konkursa bērniem „Mana mīļākā rotaļlieta” izstādes atklāšana un uzvarētāju apbalvošana
19.-20.aprīlis Balvu Bērnu un jauniešu centrā Informatīvās dienas skolu jauniešiem
20.aprīlī Balvu mūzikas skolā VII Latgales jauno pianistu konkurss

22.aprīlī plkst.15.00 Balvu Kultūras un atpūtas centrā koncerts „Bez skaistām sievietēm dzīvot nav vērsts...”. Jauna koncertprogramma. Skaistākās operu un operēšu melodijas, dziesmu spēļu, mūziklu ārijas un mīlas dueti. Dainis Skutelis, Endija Rezgale, Ieva Sutugova, Andris Ērglis, Oranžā kora meitenes Olga Stupiņa, Inta Lakska, Anita Levša. Biļetes iepriekšpārdošanā no 3.00-5.00 Ls

25.aprīlis Balvu centrālajā bibliotēkā Akcijas „Pasaule t@vā bibliotēkā – UNESCO Pasaules mantojuma izziņāšana” ietvaros tikšanās ar profesiju pārstāvjiem, kas mums palīdz nokļūt pasaules ievērojamākās vietās - tūrisma aģentūras „Impro” darbinieki
26.aprīlī Balvu centrālajā bibliotēkā Bibliotēku nakts ”Nesēdi tumsā 3”

27.aprīlī plkst.18.00 Balvu Kultūras un atpūtas centrā Alūksnes un Balvu senioru koru koncerts.

29.aprīlī plkst.12.00 Balvu Kultūras un atpūtas centrā Tautu deju kopu skate – koncerts „Ceļā uz XV deju svētkiem RĪGĀ”. Piedalās 19 kolektīvi no vēsturiskā Balvu rajona.

Visu aprīli skatāmas izstādes:

Balvu novada muzejā

- Tautas tērpu izstāde Balvu muzejā „Pērle mūsu pulciņā”
- Gleznotāja Jāņa Ūdra piemiņas istaba
- Muzeja jaunieguvumu izstāde „Kārļa Ozoliņa mantojums”
- Izstāde „Latgales partizānu pulks”
- Fotoizstāde „Balvi senajās fotogrāfijās”. Daiņa Puncuļa dāvinājums Balvu Novada muzejam.

- Fotoizstāde „Bilde stāsta par Balviem”

Balvu Kultūras un atpūtas centrā

- Mākslinieces Agras Ritiņas gleznu izstāde
- Balvu Mākslas skolas 1.,2. stāva gaiteni
- Rēzeknes Mākslas un dizaina vsk. absolventes Ilzes Sliņķes gleznu izstāde

Centrālās bibliotēkas bērnu abonementā

- Leļļu meistares Evitas Zālītes pašdarināto leļļu izstāde

Bērzpils pagasts

14.aprīlī plkst. 19.00 Pārnovadu dramatisko kolektīvu saiets “Joku bānītis”, Bērzpils vidusskola
28.aprīlī plkst.22.00 Balle kopā ar Aināru Lipski, Bērzpils Saieta nams

Krišjāņu pagasts

20.aprīlī plkst. 15.00 Radošā darbnīca-brošu, piespraužu darināšana Krišjāņu bibliotēkā. Līdzī ņemiet dažādus audumus, pērļītes.

20 – 27.aprīlim Brošu, piespraužu izstāde Krišjāņu bibliotēkā

Kubulu pagasts

9.aprīlī plkst. 11.00 Balvu novada jauno dziedātāju konkurss “CĀLIS 2012”, Otrajās Liieldienās Kubulos salidos skanīgākie “cālīši” no Balvu novada. Kubulu kultūras nams.

28.aprīlī plkst. 16.00 Atpūtas pēcpusdiena pagasta vidējās un vecākās paaudzes ļaudīm. Koncertu sniegs Balvu KAC senioru koris „Pīlādzis”, pagasta pašdarbības kolektīvi. Pēc koncerta Deju vakars pagasta vidējās un vecākās paaudzes ļaudīm. Spēlēs grupa „Melodija”. Kubulu kultūras nams

Lazdulejas pagasts

No 26.marta līdz 8.aprīlim izstāde „Liieldienas nāk”, Lazdulejas pagasta pārvaldes zālē

Tilžas pagasts

13.aprīlī Tilžas vidusskolas izrāde, Tilžas kultūras nams

18.aprīlī plkst. 13.00 Liepājas leļļu teātra izrāde „Makss un Moricss”, Tilžas kultūras nams

20.aprīlī plkst. 22.00 Diskotēka un grupas „Tranzīts” nakts koncerts, Tilžas kultūras nams

Vīksnas pagasts

21.aprīlī plkst. 18.00 Puncuļu ģimenes koncerts, Vīksnas pagasta tautas nams

Balvu Novada Ziņas
PELDBASEINA ATLAIŽU KUPONS
Ar šo kuponu jums tiek **piešķirta atlaide 10%** apmērā vienai peldbaseina apmeklējuma reizei vai vienam sāls istabas seansam.
Akcijas „Ar prieku lecot atpūtā!” laikā no 2012.gada 1.aprīļa līdz 2012.gada 31.maijam.

BALVU NOVADA ZIŅAS
Iznāk 2 reizes mēnesī
Izdevējs - Balvu novada Dome
Nod. maks. apl. Nr. 90009115622

Norēķinu konts:
SEB banka
UNLALV2X
LV93UNLA0050014291739

Reģistrācijas numurs
000703136
Bezmaksas
Tirāža: 5000 eksemplāri

Izdevumu sagatavoja Ilona Vītola
Redakcijas adrese: Bērzpils iela 1A, Balvi.
Publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Par faktu, skaitļu pareizību, kā arī par sludinājumu tekstiem atbild to autors.